БУЗ  ВО  «ТОТЕМСКАЯ  ЦЕНТРАЛЬНАЯ  РАЙОННАЯ  БОЛЬНИЦА»
                                                     ПРИКАЗ
от  19.07.2016г.                                                                                      № 132/1

 «О работе БУЗ ВО «Тотемская ЦРБ
(далее –ЦРБ)»

 Согласно приказа МЗ РФ от 30 декабря 2914г. № 956н «Об информации, необходимой для проведения независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями, и требованиях к содержанию и форме предоставления информации о деятельности медицинских организаций, размещаемой на официальных сайтах МЗ РФ, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления и медицинских организаций в информационно- телекоммуникационной сети Интернет»

ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Зам.главного врача по медицинской части Дмитриевой Р.Н. доработать

- правила записи на первичный прием /консультацию/, обследование амбулаторно-поликлиническом звене ЦРБ;

- правила подготовки к диагностическим процедурам в ЦРБ;

- правила и сроки госпитализации пациентов в стационары ЦРБ.

 2.Утвердить:

- правила записи на первичный прием /консультацию/, обследование в амбулаторно-поликлиническом звене ЦРБ (приложение № 1);
- правила подготовки к диагностическим процедурам в ЦРБ (приложение №2);
- правила и сроки госпитализации пациентов в стационары ЦРБ (круглосуточный и дневной) (приложение №3).

  3. Разместить данный приказ и утвержденные правила на официальном сайте БУЗ ВО «Тотемская ЦРБ».

  4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

  Главный врач БУЗ ВО «Тотемская ЦРБ»                                      В.Г.Рычков

 Ознакомлены:
                                                                            Приложение №1 к приказу

                                                                          главного врача от 19.07.2016г.

                                                                          № 132/1.

                                        ПРАВИЛА  ЗАПИСИ

           на  первичный  прием  /консультацию/,  обследование.

  На прием к врачу поликлиники пациент может записаться:

- при личном обращении в регистратуру поликлиники;

- по телефонам в регистратуру: поликлиника                       2 – 22 – 56

                                                      детская консультация         2 – 10 – 81

                                                      стоматология                       2 – 24 – 48

- по  Интернету

- по  Инфомату

  На прием к участковому терапевту и узким специалистам запись осуществляется в день обращения или в любой другой день – до 1 месяца.

  При выписке пациента из стационара на амбулаторное долечивание при наличии листа временной нетрудоспособности запись к специалисту проводится в день обращения.

  При наличии экстренных и неотложных показаний прием пациентов непосредственно специалистами осуществляется в день обращения или через фельдшера доврачебного кабинета.

  Пациент имеет право на выбор врача (с учетом согласия врача).

  Пациент обслуживается в регистратуре в порядке очереди.

  Категории граждан, имеющих право на внеочередное медицинское обслуживание (на основании документа, подтверждающего категорию гражданина):

  - ветераны войны;

  - участники Великой Отечественной войны и ветераны боевых действий;

  - члены семей погибших (умерших) инвалидов войны;

  - участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции;

  - граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь, другие заболевания, инвалиды вследствие Чернобыльской катастрофы;

  - другие льготные категории граждан.

   Вызов врача на дом осуществляется по телефону регистратуры: 2 – 22 – 56 с 8.00 до 13.00.

При обращении в регистратуру пациент должен предоставить:

- документ удостоверяющий личность – паспорт;
- детям – свидетельство о рождении (от 0 до 14лет), паспорт (от 14 до 18лет) и паспорт одного из родителей;

- полис ОМС.

   При обращении по телефону:

 - фамилия, имя, отчество;

 - адрес места жительства;

 - номер полиса ОМС;

 - номер контактного телефона.

  Объем диагностических и лечебных мероприятий для конкретного пациента в условиях поликлиники определяется лечащим врачом. Направление на обследование выдает врач приема.
  С режимом работы специалистов Вы можете ознакомиться на информационном стенде поликлиники, а также в регистратуре.

  Информацию об изменении в расписании уточняйте по телефону регистратуры или на сайте больницы.
                                                                          Приложение №2 к приказу

                                                                          главного врача от 19.07.2016г.

                                                                          № 132/1.

             ПРАВИЛА  ПОДГОТОВКИ  К  ДИАГНОСТИЧЕСКИМ

                                          ИССЛЕДОВАНИЯМ

Подготовка к ультразвуковым исследованиям
  Подготовка к УЗИ органов брюшной полости:
  За 3 дня до предстоящего исследования рекомендована лёгкая диета без применения продуктов, усиливающих перистальтику кишечника и газообразование (мучные изделия, черный хлеб, сырые овощи и фрукты, бобовые, молоко, соки, газированные напитки и другие).

  Рекомендуется прием в течение 3 дней активированного угля и ферментативных препаратов.

  Исследование проводится натощак: не пить и не есть. Последний приём пищи должен быть минимум за 6 часов до исследования.

  Подготовка к УЗИ малого таза у женщин:
  При склонности к повышенному газообразованию в кишечнике за 3 дня до предстоящего исследования рекомендована лёгкая диета без применения продуктов, усиливающих перистальтику кишечника и газообразование (мучные изделия, черный хлеб, сырые овощи и фрукты, бобовые, молоко, соки, газированные напитки и другие).

 Проводится при полном наполнении мочевого пузыря: за 1 час до исследования необходимо выпить 1 литр воды и не мочиться.

  Подготовка к УЗИ мочевого пузыря и простаты у мужчин:

  Исследование проводится  при полном мочевом пузыре, поэтому необходимо не мочиться до исследования в течение 3-4 часов и выпить

1 литр негазированной жидкости за 1 час до процедуры.

Подготовка к эндоскопическим исследованиям
  ФГДС
  За 2 дня из рациона исключить шоколад, семечки, орехи, острые блюда и алкоголь.

  Накануне легкоусвояемый ужин до 19.00 часов (исключить долго переваривающиеся продукты: мясо, черный хлеб, сырые фрукты и овощи).

  Проводится натощак: в день исследования не принимается пища и вода, лекарственные средства в виде таблеток и капсул. Вопрос принимать или нет постоянно принимаемые лекарства до ФГДС без нанесения вреда здоровью необходимо согласовать со своим лечащим врачом.

  При проведении исследования позже 11.00 можно выпить несколько глотков воды за 3 часа до исследования.

  Не желательно курение в день исследования (усиливает секрецию слизи и рвотный рефлекс).

Рекомендуется явка на исследование как минимум за 5 минут до назначенного времени (для снятия мышечного напряжения).

  Разрешается чистить зубы, делать ультразвуковые исследования, принимать лекарства в виде спрея (при ИБС, бронхиальной астме) и форм для рассасывания в полости рта, делать уколы, не требующие последующего приёма пищи.

Колоноскопия
  Перед исследованием за 3-4  суток прекратить прием активированного угля и препаратов железа.

  За 3 дня до процедуры бесшлаковая диета (исключить грубую пищу: хлеб, овощи, фрукты).

  Можно принимать отвары, соки, кефиры, жидкие каши, супы, продукты детского питания, сметану, йогурт, творог.

  За 1 день до обследования можно принимать только жидкую пищу: соки без мякоти, отвары, чаи, жидкие бульоны.
Накануне исследования последний прием пищи в 14.00.

 Подготовка «фортрансом».

 Накануне обследования – вечером начать прием «фортранса». Для хорошей подготовки необходимо 4 пакетика.

 С 17.00 до 18.00 – первый литр с порошком «фортранса».

 С 18.00 до 19.00 – второй  литр с порошком «фортранса».

 С 19.00 до 20.00 - третий  литр с порошком «фортранса».

 С 20.00 до 21.00 – четвертый  литр с порошком «фортранса».

 В день обследования не кушать, можно выпить 1 стакан крепкого сладкого чая.

  При себе иметь простынь, колоноскопические трусы одноразовые.

Подготовка к лабораторным исследованиям
  Общие правила:
  Забор крови  для исследования проводится утром с 9.00 до 11.00 натощак – кабинеты № 22, 23 – 1 этаж трехэтажного корпуса.

 (не менее 8 часов и не более 10 часов голода, питье – вода, в обычном режиме), накануне избегать пищевых перегрузок.

  Более строгие требования к пищевому режиму предъявляются в следующих случаях:

-строго натощак, после 12 - 14 часового голодания, следует сдавать кровь для определения параметров липидного профиля (холестерин, ЛПВП, ЛПНП, триглицериды);

- глюкозотолерантный тест выполняется утром натощак после не менее 12-ти, но не более 16-ти часов голодания.

  Если вы принимаете какие-то лекарственные препараты, следует проконсультироваться с врачом по поводу целесообразности проведения исследования на фоне приёма препаратов или возможности отмены приёма препарата перед исследованием, длительность отмены определяется периодом выведения препарата из крови.

Алкоголь – исключить приём алкоголя накануне исследования.

Курение - не курить минимально в течение 1 часа до исследования.

Исключить физические и эмоциональные стрессы накануне исследования.

После прихода в лабораторию рекомендуется отдохнуть (лучше - посидеть) 10-20 минут перед взятием проб крови.

Нежелательно сдавать кровь для лабораторного исследования вскоре после физиотерапевтических процедур, инструментального обследования и других медицинских процедур.

При контроле лабораторных показателей в динамике рекомендуется проводить повторные исследования в одинаковых условиях: в одной лаборатории, сдавать кровь в одинаковое время суток.

Общий анализ мочи
Сбор анализа осуществляется в контейнер для анализа мочи.

Накануне сдачи анализа рекомендуется не употреблять овощи и фрукты, которые могут изменить цвет мочи (свекла, морковь и пр.), не принимать диуретики (мочегонные препараты).

Перед сбором мочи надо произвести гигиенический туалет наружных половых органов (вечером, накануне туалет кипяченой водой с мылом, утром, непосредственно перед сбором,– туалет кипяченой водой без моющего средства).

Женщинам не рекомендуется сдавать анализ мочи во время менструации.

Соберите примерно 50 мл утренней мочи в контейнер. Для правильного проведения исследования при первом утреннем мочеиспускании небольшое количество мочи (первые 1 - 2 сек.) выпустить в унитаз, а затем, не прерывая мочеиспускания, подставить контейнер для сбора мочи, в который собрать приблизительно 50 мл мочи.

Сразу после сбора мочи плотно закройте контейнер завинчивающейся крышкой.

Доставить пробирку с мочой в лабораторию необходимо в течение дня (по графику приёма биоматериала до 11).

Анализ мокроты
  Сбор мокроты проводится рано утром строго натощак.

  Непосредственно перед сбором мокроты тщательно почистить зубы, сплюнуть скопившуюся слюну и сполоснуть рот вначале кипяченой водой.

  Материал собирают в стерильную банку или в стерильный контейнер с герметичной крышкой.

Если мокрота отделяется в скудном количестве, необходимо накануне сбора материала принять отхаркивающие средства. Можно применять аэрозольную ингаляцию, провоцирующую усиление секреции бронхов или использовать ингаляцию горячего солевого гипертонического раствора в течение 10-20 минут.

Емкость плотно закрывают и доставляют мокроту в лабораторию не позднее, чем через час после сбора. Если доставить мокроту в течении часа невозможно, то биоматериал можно хранить до исследования в холодильнике при 3-5 С◦ не более 3 часов.

                                                 Анализ кала
  Сбор анализа осуществляется в контейнер для анализа кала (с лопаткой).

Для исследования собирают свежевыделенный кал.

За 3 - 4 дня до исследования необходимо отменить приём слабительных препаратов, касторового и вазелинового масла, прекратить введение ректальных свечей. Кал, полученный после клизмы, для исследования не используется.

  Кал собирается в чистый, одноразовый контейнер с завинчивающейся крышкой. Материал доставляется в лабораторию в течение 3 часов с момента сбора анализа. Желательно в течение указанного времени материал хранить в холоде (температура +2+8). Не допускать замораживания!

  На контейнере необходимо указать вашу фамилию, инициалы, дату рождения, дату и время сбора материала, запись должна быть сделана разборчивым почерком. При взятии материала необходимо соблюдать стерильность. По возможности сбор материала на исследование должен осуществляться до назначения антибиотиков (если невозможно, то только через 12 часов после отмены препарата).

 Условия, обязательные для соблюдения:

- не допускается замораживание;

- длительное хранение (более 5-6 часов);

- не подлежит исследованию кал, собранный накануне.

                                                                          Приложение №3 к приказу

                                                                          главного врача от 19.07.2016г.

                                                                          № 132/1.

                  ПРАВИЛА  И  СРОКИ  ГОСПИТАЛИЗАЦИИ

   Медицинская помощь в стационарных условиях предоставляется гражданам в порядке очередности в рамках утвержденных объемов.

   Плановая госпитализация пациентов в  круглосуточный и дневной стационар ЦРБ осуществляется в соответствии с медицинскими показаниями.

   Сроки ожидания плановой госпитализации – до 1 месяца.

   Экстренные больные и больные с неотложными состояниями госпитализируются немедленно в отделение анестезиологии –реанимации и интенсивной терапии или в профильное отделение.

   Для установления диагноза и динамического наблюдения допускается нахождение больного в палате приемно-диагностического отделения в течение 24 часов.

   Госпитализация осуществляется:

- по направлению лечащего врача амбулаторно - поликлинического звена;

- по направлению фельдшеров амбулаторий и ФАПов;

- по направлению скорой медицинской помощи;

- при самостоятельном обращении больного в приемно-диагностическое отделение ЦРБ по экстренным и неотложным состояниям – по направлению дежурного врача и (или) врача стационара.

  Плановая госпитализация осуществляется при наличии у больного:

- паспорта, для детей – свидетельства о рождении и паспорта одного из родителей;

- полиса обязательного медицинского страхования;

- направления.

  Отсутствие страхового полиса и документа, удостоверяющего личность, не является основанием для отказа в экстренной госпитализации.

.